Esta segunda línea inaugurada por Casiodoro presenta otra clasificación de la *philosophia practica*, distinta de la de Boecio. Ella se reitera en forma literal hasta Hugo de San Victor. Aunque esta nueva clasificación no coincide con la de Boecio en cuanto a su formulación literaria,²⁸ sin embargo ella no introduce ningún cambio cualitativo respecto del contenido de la clasificación boeciana. Como para Boecio, también para Casiodoro y sus sucesores las partes de la *philosophia practica* siguen siendo la *moralis*, que trata del *mos vivendi honestus* y de la adquisi-

²³ "Practicae vero philosophiae...triplex est divisio; est enim prima quae sui curam gerens cunctis sese erigit, exornat augetque virtutibus, nihil in vita admittens quo non gaudeat, nihil faciens paenitendum; secunda vero est quae rei publicae curam suscipiens cunctorum saluti suae providentiae sollertia et iustitiae libra et fortitudinis stabilitate et temperantiae patientia medetur; tertia vero, quae familiaris rei officium mediocri componens dispositione distribuit" (*In Isagogen Porphyrii commenta*, ed. G. Schepss/S. Brand, CSEL 48, Vindobonae-Lipsiae, 1906, p. 9).

²⁴ "Moralis dicitur, per quam mos vivendi honestus appetitur, et instituta ad virtutem tendentia praeparantur. Dispensativa dicitur, domesticarum rerum sapienter ordo dispositus. Civilis dicitur, per quam totius civitatis administratur utilitas" (*De artibus et disciplinis liberalium litterarum*, III, en Migne, *PL*, 70, col. 1169).

²⁵ "Moralis dicitur, per quam vivendi mos honestus appetitur et instituta ad virtutem tendentia praeparantur. Dispensativa dicitur, cum domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. Civilis dicitur per quam totius civitatis utilitas administratur" (*Etymologiarum... Libri XX*, II, 24. 16, en: Migne, *PL*, 82, col. 142).

²⁶ "Moralis dicitur, per quam mos vivendi honestus expetitur vel acquiritur, et instituta ad virtutem tendentia praeparantur. Dispensativa dicitur, cum domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. Civilis dicitur, per quam totius civitatis utilitas administratur" (*Didascalion*, II, xix, en: Migne, *PL*, 176, col. 760 - 1).

²⁷ "La dépendence directe de Cassiodore à l'égard d' Ammonius est patente, car Boèce qui [...] est aussi tributaire d'Ammonius, ne peut être la source de Cassiodore sur tous ces points" (Cfr. Pierre Courcelle, *Les lettres grecques en Occident. De Macrobe a Cassiodore*, Paris, 1943, p. 325). Véase también p. 323.

²⁸ Boethius	Cassiodorus
quae sui curam gerens cunctis sese erigit, exornat augetque virtutibus, nihil in vita admittens quo non gaudeat, nihil faciens paenitendum	Moralis dicitur, per quam mos vivendi honestus appetitur, et instituta ad virtutem tendentia praeparantur
quae familiaris rei officium mediocri componens dispositione distribuit	Dispensativa dicitur, domesticarum rerum sapienter ordo dispositus
quae rei publicae curam suscipiens cunctorum saluti suae providentiae sollertia et iustitiae libra et fortitudinis stabilitate et temperantiae patientia medetur	Civilis dicitur, per quam totius civitatis administratur utilitas